Paulina Lančić   Diplomski rad

51
Fakultet strojarstva i brodogradnje

6.5.1. Analiza osjetljivosti za izvedbu s klasičnom solarnom elektranom

U referentom scenariju predviđeni rast/pad cijene kultura, plaća, cijene struje iznosi 0 %, a cijene

investicije drže se na svojim procijenjenim vrijednostima. U tom scenariju NPV iznosi 65 898 €,

IRR 6,32, a IP 1,08. Na sljedećim slikama redom su prikazane promjene NPV, IRR vrijednosti te

vrijednosti indeksa profitabilnosti uslijed: promjene cijene ukupne investicije, promjene cijene

investicije u solarnu elektranu, promjene cijene otkupa povrća, promjene plaća i promjene cijene

struje.

• Pad i rast investicijske cijene

Slika 36. IRR i NPV u ovisnosti od promjene investicijske cijene – klasična izvedba

Najpovoljniji slučaj je, očekivano, onaj kada je pad cijene ukupne investicije najveći. U slučaju

smanjenja cijena investicije za 50 % IRR iznosi 16 %, NPV 479 168 €, a IP 2,13. Projekt je vrlo

osjetljiv na promjenu cijene investicije tako da već pri 20 % većoj cijeni IRR iznosi 4 %, a NPV

99 408 €, a IP 0,9 te projekt nije više isplativ.

Promjena, [%] - 50 - 20 0 + 20 + 50

IP, [-] 2,13 1,34 1,08 0,9 0,73

Tablica 20. Indeks profitabilnosti u ovisnosti promjene investicijske cijene – klasična izvedba

-400.000 €

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

0%

5%

10%

15%

20%

-50% -20% 0% 20% 50%

N
PV

, [
€]

IR
R

,
[%

]

Promjena, [%]

IRR  NPV

Paulina Lančić   Diplomski rad

52
Fakultet strojarstva i brodogradnje

• Pad i rast cijene solarne elektrane

Slika 37. IRR i NPV u ovisnosti od promjene cijene solarne elektrane – klasična izvedba

Prilikom promjene cijene solarne elektrane primjećuje se manja osjetljivost projekta na promjenu

cijene, što je očekivano s obzirom da se samo dio ukupne investicije varira. Naime, cijena elektrane

je 11 % ukupne investicije te je utjecaj njene promjene na  amortizaciju, dohotke i u konačnici IRR

i NPV mali. Kao što se vidi iz gore prikazanih rezultata, čak i prilikom povećanja investicije u

solarnu elektranu od 50 %, projekt ostaje isplativ te je vrijednost IRR-a 5,8 %, NPV 22 879 €, a

IP-a 1,06.

Promjena, [%] - 50 - 20 0 + 20 + 50

IP, [-] 1,14 1,1 1,08 1,06 1,03

Tablica 21.Indeks profitabilnosti u ovisnosti promjene cijene solarne elektrane – klasična

izvedba

- €
20.000 €
40.000 €
60.000 €
80.000 €
100.000 €
120.000 €

5,0%

5,5%

6,0%

6,5%

7,0%

7,5%

-50% -20% 0% 20% 50%

N
PV

, [
€]

IR
R

,
[%

]

Promjena, [%]

IRR  NPV

Paulina Lančić   Diplomski rad

53
Fakultet strojarstva i brodogradnje

• Promjena cijene otkupa povrća

Slika 38. IRR i NPV u ovisnosti od promjene cijene otkupa povrća – klasična izvedba

U nastavku je prikazana osjetljivost projekta na promjenu cijene otkupa povrća. Projekt je iznimno

osjetljiv na promjenu ove varijable s obzirom da je povrće, uz električnu energiju, jedini prihod.

Tako je vidljivo da projekt postaje neisplativ već pri godišnjem padu cijene povrća od 1 % te u